К делу № 1-175/2019

УИД 23RS0026-01-2019-000804-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 09 июля 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Кущёвского района Ольховика И.А.,

подсудимого ФИО1 

защитника Башкирцевой О.Б.,

адвоката Краснодарской краевой коллегии адвокатов, предъявившей удостоверение №, выданное 18.01.2019 года, ордер №

защитника ФИО2,

при секретаре Камерной В.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации в 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2018 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте, у неустановленных лиц, имея умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья граждан, из корыстной заинтересованности, приобрел и в дальнейшем хранил данную продукцию, изготовленную кустарным способом. При этом, ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, имеющим соответствующие документы, разрешающие приобретение и хранение с целью сбыта и реализацию алкогольной продукции, а также сертификата качества реализуемого им товара, незаконно сбывал потребителям указанную спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, за денежные средства, которую хранил в принадлежащем ему автомобиле «LADA 217020» с государственными регистрационными знаками № 

08.04.2019 примерно в 20 часов 13 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья граждан, осознавая, что хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей является незаконным и может повлечь за собой заболевание или смерть людей, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате их общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение материальной выгоды в виде денежных средств, реализовал Ш.Н.А. (лицу, играющему роль «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка») на территории торгового павильона №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», в обмен на денежную сумму 800 (восемьсот) рублей, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литров оклеенные этикетками водки «Родники Сибири», наполненные спиртосодержащей жидкостью.

Согласно экспертному заключению № от 17.05.2019, реализованная ФИО1 жидкость, находящаяся в двух стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Родники Сибири» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. 

<

данные изъяты>

Остальную продукцию: две стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра с этикетками водки «Родники Сибири», одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литров с этикеткой водки «ABSOLUT», одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литров с этикеткой водки «ZERO SLIM», одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «FINLANDIA», одну стеклянную бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой водки «Зеленая марка», одну стеклянную бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой коньяка «Лезгинка» без федеральных специальных марок, ФИО1 хранил в целях сбыта в своем автомобиле, который был обнаружен на автомобильной парковке по адресу: 

<

данные изъяты>, до 08.04.2019 21 часа 59 минут, когда она была обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия.

Согласно экспертному заключению № от 17.05.2019, изъятая у ФИО1 жидкость с этикетками водок не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» считаются опасными пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, находящиеся в обороте без маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации.

В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, владелец которых не может подтвердить их происхождение, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека.

В соответствии с п. 2 Положения «О проведении экспертизы некачественного и опасного продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использование или уничтожение» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.09.1997 г. № 1263, некачественной и опасной признается пищевая продукция, которая не соответствует требованиям нормативных документов; которая не имеет документов изготовителя и поставщика пищевой продукции, подтверждающих ее происхождение, а также которая не имеет маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или государственным стандартом, либо в отношении которых не имеется такой информации.

Согласно письма «О дополнительных мерах по организации взаимодействия органов Госсанэпиднадзора и Внутренних дел по пресечению реализации небезопасных для жизни и здоровья граждан потребительских товаров» №1/8849 21.05.96 г. кустарно приготовленная водно-спиртовая смесь не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

В соответствии п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», содержание токсичных элементов и метилового спирта не должно превышать допустимых уровней, установленных в нормативных правовых актах, действующих на территории государства, принявшего стандарт.

В соответствии с п.5.1.3.10 ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по содержанию токсичных элементов коньяк должен соответствовать требованиям нормативных правовых актов, действующих на территории государства, принявшего стандарт.

Таким образом, содержимое изъятой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и в ходе осмотра места происшествия алкогольной продукции признается представляющей опасность для жизни и здоровья потребителей, так как в составе данной жидкости содержатся токсичные микропримеси – гексанол, бензальдегид и фенилалкоголь, присутствие которых в алкогольной продукции не допускается. 

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» - потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, которые давал на предварительном следствии.

Из оглашенных в суде показаниям ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 212-214) следует, что в конце августа 2018 года, более точное время не помнит, он поехал в гости к своим родственникам в 

<

адрес>, где в вечернее время, гуляя по городу ближе к парку, неподалеку от аллеи «Паралии», расположенной в 

<

адрес>, он увидел, как из легкового автомобиля, марку, модель и гос. рег. знак он не помнит, ранее неизвестные ему молодые люди выгружали алкогольную продукцию, а именно водку и иную спиртосодержащую продукцию. Он подошел к молодым людям и поинтересовался, продают ли они эту алкогольную продукцию, на что те пояснили, что продают, продукция хорошего качества, при этом пояснили, что везут ее с завода, с какого не поясняли. Далее они предложили ему приобрести у них алкогольную продукцию по цене 100 рублей за 0,5 литровую бутылку водки «Родники Сибири». Цена показалось ему выгодной, тем более, что он брал эту водку для личного употребления, при этом вышеуказанные молодые люди еще раз пояснили, что продукция очень хорошая, и что это качественная водка. Он приобрел у них в общем 22 бутылки водки, из них 8 бутылок объемом 0,5 л «Родники Сибири», одну бутылку водки «Зеленая Марка» объемом 0,7 л по цене 150 рублей за бутылку, «Талка» несколько бутылок, сколько точно не помнит, одну бутылку водки «Абсолют» объемом 0,5 л. и несколько бутылок водки «Столичная» объемом 0,5 л. Всего он взял у них алкогольной продукций, а именно водки на общую сумму 2 500 рублей. Покупал он вышеуказанную алкогольную продукцию, исключительно для личного употребления. Далее он положил на временное хранение вышеуказанную алкогольную продукцию в свой автомобиль «LADA 217020» с государственными регистрационными знаками № регион, часть алкогольной продукции им была выпита. 08.04.2019 он находился по адресу: 

<

адрес> где присматривал за торговой точкой своего приятеля. Так, в вечернее время, в районе 20 часов 00 минут, на торговую точку к его приятелю А.А.С., расположенную по адресу

<

адрес> зашел ранее не известный ему молодой человек. Во что он был одет, не помнит. В этот момент на торговой точке находилась продавец, он находился на улице около торговой точки. Затем, спустя некоторый промежуток времени, на улицу вышла продавец и пояснила ему, что неизвестный ей молодой человек спрашивает, где можно взять водку, после чего он вспомнил, что ранее он приобрел для личных целей алкогольную продукцию у неизвестных ему молодых людей, решил продать ему данную алкогольную продукцию. Аракелян сказал ему, что у него есть водка, которую он приобретал для личного употребления. Далее тот попросил продать ему 2 бутылки водки объемом 0,5 литра и отдал Аракеляну деньги в размере 1000 рублей. Он достал из салона своего автомобиля 2 стеклянные бутылки водки «Родники Сибири» и продал неизвестному ему человеку по цене 400 рублей за одну бутылку водки, после чего отдал ему сдачу в размере 200 рублей, купюрами по 100 рублей. Далее он пешком ушел в неизвестном ему направлении. Далее к нему подъехала машина из нее вышло 2 человека, которые представились ему сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили ему, что в отношении него, на торговой точке, проводились оперативно-розыскные мероприятия, а именно «проверочная закупка» и «наблюдение». Далее они представили ему двоих понятых, имена их и фамилии он не помнит, но пояснил, что это было двое мужчин и они находились рядом с ним и сотрудниками полиции на протяжении всего времени. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых, прошли вместе с ним осмотрели автомобиль марки «LADA 217020» с государственными регистрационными знаками № регион, находящийся в его собственности и пользовании, где в присутствии него и понятых у него была изъята оставшаяся алкогольная продукция, в количестве: 2 бутылки алкогольной продукции объемом 0,5 литра «Родники Сибири», одну бутылку объёмом 0,5 л. водки «Абсолют», одну бутылку объемом 0,5 л водки «ZERО», одну бутылку объемом 0,7 л водки «Зеленая Марка», одну бутылку конька «Лезгинка» объемом 0,5 литра, а всего в общем 9 бутылок алкогольной продукции, находящейся в салоне его автомобиля в картонной коробке. При этом пояснил, что коньяк он не покупал, ему его подарили, кто не помнит. Данная алкогольная продукция при нем была упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, с золотистой надписью «PFL», далее они перевязали пакет лентой прозрачного цвета к пакету прикрепили пояснительную записку, где расписался он и двое понятых. Вместе с тем им были выданы добровольно денежные средства, которые он получил за продажу спиртосодержащей продукции в размере 1000 рублей одной купюрой. Далее они уехали, пояснив ему, что его вызовут для дальнейшего разбирательства по данному факту. На вопрос следователя, предполагал ли он при продаже алкогольной продукции мужчине, что алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, пояснил, что да, предполагал, так как цена на алкогольную продукцию была низкая и отсутствовали акцизные марки, при этом поясняет, что молодые люди, у которых он купил эту спиртосодержащую продукцию, убедили его в том, что она хорошего качества и у него не было сомнении при ее продаже, так как оставшуюся часть алкогольной продукции планировал использовать в личных целях. На вопрос следователя, хозяин данной торговой точки А.А.С., знал о том, что он продает фальсифицированную алкогольную продукцию на его торговой точке, если знал, то делился ли он с ним прибылью, заработанной с продажи фальсифицированной алкогольной продукции, пояснил, что нет, хозяин данной торговой точки А.А.С. не знал о продаже фальсифицированной алкогольной продукции на его торговой точке. На вопрос следователя, продавщица на данной торговой точке знала о том, что он продает алкогольную продукцию, если нет, то почему, как он думает, она спросила именно у него, где можно достать водку, пояснил, что не знала, она спросила, где продают водку, на что он ей пояснил, что может продать он. На вопрос следователя, продавал ли он фальсифицированную алкогольную продукцию ранее кому-нибудь еще, пояснил, что нет, не продавал. Свою вину в том, что, не убедившись в качестве товара, он продал его неизвестному мужчине, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Согласно показания обвиняемого, ФИО1 виновным себя в совершении преступления, а именно в незаконном хранении в целях сбыта, а также сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, признает в полном объеме. Обнаруженные у него 08.04.2019 алкогольная продукция принадлежат ему, в содеянном раскаивается. В ходе следствия данные им показания даны без какого-либо физического или морального воздействия со стороны кого-либо. Изложенные данные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого соответствуют действительности. Данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, в настоящее время желает воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с тем, что дополнить ничего не может. Опознать человека, который продал ему вышеуказанную алкогольную продукцию, не сможет. 

Показания подозреваемого суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде.

Суд считает вину подсудимого полностью доказанной его признательными показаниями во время судебного заседания и предварительного следствия и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Согласно показаниям свидетеля А.А.С., оглашенным в судебном заседании (л.д. 149-151), он является индивидуальным предпринимателем с 06.07.2018 года, основной вид деятельности, это деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания. Им взято в субаренду нежилое помещение: торговый павильон № в придорожном комплексе «Транспарк», расположенный по адресу: 

<

адрес> на автомагистрали М 4 «Дон», для использования под розничную торговлю. В настоящий момент в этом помещении им открыта «Закусочная», торговля очень плохая, так как не сезон и людей, проезжающих мимо, очень мало. К нему часто приезжает его друг попить чай, кофе - ФИО1, они разговаривают на различные темы. Так как ФИО1 не имеет постоянной работы, то он иногда просит его пожарить шашлык, когда ему самому некогда и за эту услугу он ему платит, точной суммы оплаты нет, все зависит от количества пожаренного мяса. 08.04.2019 ему позвонили на мобильный телефон, кто точно он уже не помнит, и сообщили, что у него в торговом павильоне № по адресу: 

<

адрес> находятся сотрудники полиции. Примерно через 10 минут он приехал по вышеуказанному адресу, где сотрудники полиции ему пояснили, что у них имеется информация о том, что из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реализовывается алкогольная продукция, вследствие чего была произведена контрольная закупка и реализовал алкогольную продукцию ФИО1 На вопрос следователя, известно ли ему, что ФИО1 реализовывал алкогольную продукцию из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пояснил, о том, что ФИО1 реализовывал алкогольную продукцию из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес> ему ничего не известно, где он ее приобрел, ему так же ничего не известно.

Из показаний свидетеля Д.А.А., оглашенным с согласия участников процесса (л.д. 158-160) следует, что она работает в должности продавца у индивидуального предпринимателя А.А.С. с 01.04.2019 года, после трехмесячного испытательного срока будет принято решение о приеме ее на постоянное место работы. В ее должностные обязанности входит продажа продуктов питания в торговом павильоне № по адресу: 

<

адрес> Так, 08.04.2019 в вечернее время, примерно в 20 часов, точно сколько было времени она не помнит, она находилась на своем рабочем месте в торговом павильоне № по адресу: 

<

адрес>», куда зашел ранее незнакомый ей молодой человек и попросил продать ему водку, на что она ответила ему, что у нее нет водки и спросила об этом ФИО1, который приходится другом директора ИП А.А.С., которой приезжает и помогает последнему, а именно жарит шашлык. ФИО1 сказал, что у него есть водка и подошел к мужчине. Мужчина передал ФИО1 1000 рублей и тот передал ему 2 бутылки водки, которые были в фиолетовом пакете. ФИО1 передал мужчине сдачу в размере 200 рублей, после чего мужчина ушел. Спустя примерно 10 минут в торговый павильон № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> зашли сотрудники полиции, которые пояснили, что была произведена контрольная закупка, в ходе которой было установлено, что ФИО1, находясь в торговом павильон № по адресу: 

<

адрес> реализовал алкогольную продукцию, а именно 2 стеклянные бутылки фальсифицированной алкогольной продукции, емкостью 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок, с этикетками водка «Родники Сибири» на общую сумму 800 рублей. На вопрос следователя, известно ли ей, что ФИО1 реализовывал алкогольную продукцию из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес>, что нет, о том, что Аракелян реализовывал алкогольную продукцию из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ей ничего не известно, где он ее приобрел, ей так же ничего не известно. 

Из показаний свидетеля Ш.Н.А., оглашенных в суде с согласия участников (л.д. 161-164), следует, что 08.04.2019 он находился в центре ст. Кущевской Краснодарского края, сколько было времени он не помнит, но было вечернее время, проходя мимо кинотеатра «Дружба» по пер. Первомайскому ст. Кущевской Краснодарского края, к нему подошел ранее незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району К.С.И., показал служебное удостоверение в развернутом виде и попросил поучаствовать в мероприятии по закупке алкогольной продукции, в качестве покупателя. Ему это показалось интересным и он располагал свободным временим, на что он дал свое согласие и вместе с ним прошел в кабинет № 6 ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району в ст. Кущевской по ул. Советской, 60, где ему было рассказано, как все будет происходить. Пройдя в служебный кабинет ОМВД России по Кущевскому району, где с его участием и еще двух ранее незнакомых ему мужчин, как позже ему стало известно ими оказались К.В.Н. и Г.Р.А., они выполняли роль участвующих лиц, был произведен досмотр с целью обнаружения у него денежных купюр, алкогольной продукции и иных веществ, запрещенных в свободном обороте. В ходе осмотра у него ничего обнаружено не было. После чего был составлен акт, в котором расписались участвующие и присутствующие лица. Затем с его участием, в присутствии двух представителей общественности, с участием сотрудников полиции путем ксерокопирования была произведена пометка 1 (одной) денежной купюры достоинством 1000 рублей, которая была передана ему. По результатам был составлен акт, который был подписан всеми присутствующими. Затем ему было вручено аудио записывающее устройство при прослушивании аудио файлов на нем никаких записей не было, был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. После чего, в присутствии всех вышеперечисленных лиц, был произведен осмотр транспортного средства Хундай Акцент бежевого цвета государственный номер 

<

***> регион, с целью обнаружения в автомобиле денежных средств, алкогольной продукции и иных веществ, запрещенных в свободном обороте. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено не было, был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Примерно в 20 часов 00 минут он, один сотрудник полиции, а также два представителя общественности на автомобиле Хундай Акцент бежевого цвета с государственным номером № регион, направились по адресу: 

<

адрес> где должна была осуществляться проверочная закупка. Прибыв на место рядом с торговым 

павильоном № по 

<

адрес>, сотрудник полиции остановил автомобиль, примерно в 30 метрах от торгового павильона №, который был установлен так, что всем сидящем в транспортном средстве хорошо просматривался вышеуказанный торговый павильон. Сотрудник полиции активировал аудио записывающее устройство и он направился пешком к торговому павильону №. В торговом павильоне находилась женщина продавец и за столиками сидело несколько мужчин, он попросил у продавца продать ему водку, на что бармен обратилась к мужчине кавказской внешности, который сидел за столиком в торговом павильоне, который подошел к нему и сообщил ему, что одна бутылка водки объемом 0,5 литра стоит 400 рублей и он попросил продать ему две бутылки и передал ему 1000 рублей. Мужнина кавказской внешности вышел на улицу и примерно через 2-3 минуты вернулся и отдал ему две бутылки водки «Родники Сибири» в полиэтиленовом пакете. Далее он вышел из торгового павильона и направился в обусловленное место, где им добровольно были выданы сотруднику полиции 2 бутылки водки под названием водка «Родники Сибири». После чего сотрудник полиции в присутствии него и двух представителей общественности вышеуказанную водку упаковал в полиэтиленовый пакет, который опечатал скотчем и наклеил на него бумажную бирку, с пояснительным текстом, завереную подписями участвующих и присутствующих. После чего он, сотрудник полиции и представители общественности направились в служебный кабинет ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району в ст. Кущевской по ул. Советской, 60 для составления документов.

Согласно показаниям свидетеля К.В.Н., оглашенным в суде (л.д. 167-169), 08.04.2019 года в вечернее время он со знакомым - Г.Р.А. встретились и решили прогуляться по центру ст. Кущевской Кущевского района Краснодарского края. Проходя по пер. Первомайскому в районе кинотеатра «Дружба» ст. Кущевской Кущевского района Краснодарского края к ним подошел ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району К.С.И., показал удостоверение в развернутом виде, и предложил им поучаствовать в качестве понятых при закупки алкогольной продукции. Как пояснил сотрудник полиции, по его данным, она была некачественной, ее производят в условиях, не соблюдая санитарных норм, спиртосодержащая продукцию изготавливается из сомнительного сырья, в последствии чего люди, употреблявшие данную алкогольную продукцию, гибнут, на что они согласились, так как им было это интересно. Далее они с сотрудником прошли в отдел МВД России по Кущевскому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, д. 60, где в служебном кабинете, в присутствии него, Г.Р.А. и еще одного ранее незнакомого ему мужчины, как позже ему стало известно им оказался Ш.Н.А., который выполнял роль закупщика, сотрудник полиции произвел пометку денежных средств путем ксерокопирования, а именно была произведена пометка одной денежной купюры номиналом 1000 рублей, которая была переданы закупщику. Далее был составлен акт и подписан всеми присутствующими. После чего все они на автомобиле марки Хундай Акцент государственный номер № регион направились по адресу

<

адрес> Прибыв на место, сотрудник полиции остановился так, что ему и Г.Р.А. был хорошо виден павильон № по 

<

адрес>. Ш.Н.А., выполнявший роль закупщика, направился в павильон № по 

<

адрес> «Г» 

<

адрес> края. Примерно через 3 минуты Ш.Н.А. вышел из павильона № по 

<

адрес> «Г» 

<

адрес> края, в руках у него был полимерный пакет фиолетового цвета. После чего Ш.Н.А. присел в вышеуказанный автомобиль, где ему было предложено выдать добровольно полиэтиленовый пакет, в котором содержались две стеклянные водочные бутылки емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой «Родники Сибири», целостность бутылок была не нарушена, которые были помещены в вышеуказанный пакет, горловина которого была оклеена липкой лентой, приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом о содержимом, подписями понятых, закупщика, сотрудником полиции ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району. Так же Ш.Н.А. отдал сотруднику полиции сдачу, в виде двух денежных купюр номиналом по 100 (сто) рублей, номера которых были переписаны, а денежные средства были упакованы в бумажный конверт, на который нанесли пояснительный текст о содержимом, расписались участвующи лица, закупщик, сотрудник полиции ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району. После чего они все вместе с сотрудником полиции проехали в помещение ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району для составления документов 

Показания свидетеля Г.Р.А., оглашенные в суде (л.д. 171-173) аналогичны показаниям свидетеля К.В.Н., в части его участия 08.04.2019 года в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1, а также по факту совершения последним преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ. 

Из показаний свидетелей Г.А.Н., Е.Д.А., оглашенных в суде с согласия сторон (л.д. 175-178, л.д. 180-183) следует, что 08.04.2019 года в вечернее время, они находились на АЗС «Татнефть», расположенной на территории придорожного комплекса «Транспарк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> автомагистрали М 4 «Дон». К ним подошел ранее незнакомый ему мужчина, который представился сотрудником ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району К.Е.А., показал служебное удостоверение в развернутом виде и попросил поучаствовать в следственном действии в качестве понятых. Так как они никуда не спешили и располагали свободным временем, им это было интересно, то они согласились. От сотрудника полиции им стало известно, что ФИО1, находясь в помещении торгового павильона № по адресу: 

<

адрес> продал две стеклянные бутылки по 0,5 литра каждая фальсифицированной алкогольной продукции с наклейками водка «Родники Сибири» на общую сумму 800 рублей, которая может не отвечать требованиям безопасности жизни или здоровья граждан. После чего они совместно с сотрудником полиции прошли в торговый павильон № по адресу: 

<

адрес>», где в присутствии него и Е.Д.А., был осмотрен вышеуказанный торговый павильон, в котором в ходе осмотра ничего не обнаружено, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица. Далее они вышли на улицу, где ФИО1 показал свой автомобиль марки «LADA 217020» с государственным регистрационным знаком № регион, где в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля была обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, а именно 2 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра с этикетками водка «Родники Сибири», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ABSOLUT», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ZERO SLIM», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «FINLANDIA», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра с этикеткой водки «Зеленая марка», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Лезгинка», которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, на который прикрепили бирку, на которой расписались все участвующие лица. Также в ходе осмотра ФИО1 выдал денежную купюру достоинством 1000 рублей, и пояснил, что примерно в 20 часов, находясь в помещении торгового павильона № по адресу: 

<

адрес> он продал две стеклянные бутылки по 0,5 литра каждая алкогольной продукции с наклейками водка «Родники Сибири» на общую сумму 800 рублей. С денежной купюры достоинством 1000 рублей был переписан серийный номер, и денежная купюра была упакована в бумажный конверт, на котором также расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра вышеуказанного транспортного средства сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица. Показания свидетеля К.Е.Н. от 16.05.2019, согласно которым с 12.01.2017 и по настоящее время работает в ОМВД России по Кущевскому району в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району. В его должностные обязанности входит: выявление, раскрытие, профилактика, предупреждение правонарушений и преступлений экономической направленности. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что из торгового павильон № по 

<

адрес> края при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 произвел продажу двух бутылок фальсифицированной алкогольной продукции с наклейками водка «Родники Сибири» объемом по 0,5 литра каждая, на общую сумму 800 рублей, которая может не отвечать требованиям безопасности жизни и здоровья граждан. После чего он незамедлительно выехал по вышеуказанному адресу. По приезду по адресу: 

<

адрес> им были приглашены для участия в следственном действии в качестве понятых Г.А.Н. и Е.Д.А., которые дали свое согласие. После чего он совместно с понятыми прошел в торговый павильон № по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, где в ходе осмотра вышеуказанного торгового павильона ничего не обнаружено, также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Далее, выйдя на улицу, ФИО1 показал свой автомобиль марки «LADA 217020» с государственным регистрационным знаком № регион, где в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля была обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, а именно 2 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра с этикетками водка «Родники Сибири», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ABSOLUT», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ZERO SLIM», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «FINLANDIA», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра с этикеткой водки «Зеленая марка», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Лезгинка», которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, на который клеится бирка с пояснительным текстом о содержимом, на которой расписались все участвующие лица. Также в ходе осмотра ФИО1 выдал денежную купюру достоинством одна 1000 рублей, и пояснил, что примерно в 20 часов находясь в помещении торгового павильона № по адресу: 

<

адрес> он продал две стеклянные бутылки по 0,5 литра каждая алкогольной продукции с наклейками водка «Родники Сибири» на общую сумму 800 рублей. С денежной купюры достоинством 1000 рублей был переписан серийный номер, и денежная купюра была упакована в бумажный конверт, на котором также расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра вышеуказанного транспортного средства был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица.

Согласно показаниям свидетеля К.С.И., оглашенным в суде (л.д. 190-193), в начале апреля 2019 года к нему поступила оперативная информация от негласного аппарата о том, что из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес> неустановленное лицо реализует фальсифицированную спиртосодержащую жидкость. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление личности неустановленного лица реализующего фальсифицированную алкогольную продукцию было установлено, что реализацию данной алкогольной продукции из торгового павильона № по адресу: 

<

адрес> осуществляет ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно постановления №с/19 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции, о проведении ОРМ проверочная закупка фальсифицированной алкогольной продукции в торговом павильоне № по адресу: 

<

адрес> в этот же день была проведена проверочная закупка фальсифицированной алкогольной продукции по вышеуказанному адресу. Так, 08.04.2019 им были приглашены К.В.Н. и Г.Р.А. служебный кабинет №6 ОЭБ и ПК отдела МВД России по Кущевскому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ул. Советская, д. 60, для участия в проведении негласной проверочной закупки в качестве участвующих лиц, также был приглашен Ш.Н.А., которой согласился поучаствовать в проведении негласной проверочной закупки в качестве закупщика. Далее перед выездом на проведение проверочной закупки он осмотрел 1 (одну) денежную купюру достоинством 1000 рублей и откопировал, после чего составил акт осмотра и пометки денег, в котором расписались участвующие лица, и передал денежную сумму в размере 1000 рублей Ш.Н.А., согласно акту передачи денег. Далее в целях проверки факта продажи алкогольной продукции не соответствующей требованием безопасности и фиксации разговора представлен технически исправный цифровой диктофон OLYMPUS DM-650, файлы аудиозаписи на данном диктофоне отсутствовали. Диктофон был опечатан нитью, концы нити скреплены биркой с подписями присутствующих лиц и также был передан Ш.Н.А., согласно акта вручения диктофона. В 20 часов 00 минут 08.04.2019 он совместно с участвующими лицами и закупщиком на автомобиле марки Хундай Акцент с государственным номером 

<

***> регион, который также был осмотрен на предмет отсутствия в нем алкогольной продукции, приехали по адресу: 

<

адрес> для проведения негласной проверочной закупки фальсифицированной алкогольной продукции. Он остановил автомобиль так, что всем присутствующем в автомобиле было видно все происходящее. Далее Ш.Н.А. зашел в торговый павильон № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и примерно через 5 минут вышел с пакетом фиолетового цвета в руках и направился в ранее оговоренное место, при этом он все время находился на виду у него и присутствующих с ним лиц. После проведения проверочной закупки Ш.Н.А. добровольно выдал пакет фиолетового цвета, в котором находились две стеклянные водочные бутылки по 0,5 литра каждая с наклейками водки «Родники Сибири», и сдачу в виде двух денежных купюр номиналом 100 рублей каждая. В присутствии участвующих лиц две стеклянные водочные бутылки по 0,5 литра каждая с наклейками водки «Родники Сибири» снова были помещены в пакет фиолетового цвета, пакет был опечатан липкой лентой, была наклеена бирка с пояснительным текстом о содержимом, подписями участвующих лиц. Две денежные купюры номиналом 100 рублей были помещены в бумажный конверт, на котором расписались участвующие лица. Далее он, участвующие лица и закупщик направились в ОМВД России по Кущевскому району по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ул. Советская, д. 60, в служебный кабинет № ОЭБ и ПК отдела МВД России по Кущевскому району для составления документов.

Из показаний специалиста С.Л.С., оглашенных в суде (л.д. 198-202), следует, что согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержимое четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водки «Родники Сибири», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 литра с этикетками водки «ABSOLUT», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ZERO SLIM», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «FINLANDIA», одной стеклянной бутылки емкостью 0,7 литра с этикеткой водки «Зеленая марка», представленных на исследование по материалам уголовного дела №, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. 

<

данные изъяты>

Показания свидетелей А.А.С., Д.А.А., Ш.Н.А., К.В.Н., Г.Р.А., Г.А.Н., Е.Д.А., К.Е.Н., К.С.И., С.Л.С. суд признает достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются с признательными показаниями подсудимой, другими доказательствами, изложенными в приговоре.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в транспортном средстве марки «LADA 217020» с государственными регистрационными знаками №, находящемся в пользовании ФИО1, обнаружены и изъяты 2 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра с этикетками водки «Родники Сибири», одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой водки «ABSOLUT», одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой водки «ZERO SLIM», одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «FINLANDIA», одна стеклянная бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой водки «Зеленая марка», одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой коньяка «Лезгинка» без федеральных специальных марок (л.д. 63-67).

Из справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, следует, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятая у ФИО1 жидкость с этикетками водок не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. 

<

данные изъяты>

Сведениями, изложенными в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлении о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что служебном кабинете следственного отдела по Кущевскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр постановление о предоставлении результатов ОРД №; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей №; выписка № из обзорной справки №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; выписка № из сводки №с «негласной аудио записи от ДД.ММ.ГГГГ года»; три расписки; постановление №с/19 о проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение»; постановление №с/19 о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка»; акт № личного досмотра закупщика; акт № пометки и вручения денежных купюр; пометка билета Банка России; акт № вручения диктофона; акт № осмотра автотранспортного средства; акт № выдачи специального технического средства; акт № выдачи закупленной продукции; акт № личного досмотра закупщика; акт № осмотра технических средств; акт № проведения ОРМ «наблюдение»; акт № проведения ОРМ «проверочная закупка»; денежные купюры Билета Банка России в количестве 2 штук на общую сумму 200 рублей выданные в качестве сдачи; две стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водки «Родники Сибири» изъятые в ходе «проверочная закупка» от 08.04.2019; две стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водки «Родники Сибири»; одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ABSOLUT»; одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ZERO SLIM»; одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «FINLANDIA»; одна стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра с этикеткой водки «Зеленая марка»; одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Лезгинка» изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.04.2019 по адресу

<

адрес> «Г»; денежная купюра Билета Банка России номиналом (одна) 1000 рублей изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> картонная коробка, изъятая в ходе ОМП от 08.04.2019 по адресу: 

<

адрес> которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 226-236, 241-244).

Принимая во внимание, что характер действий подсудимого, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого доказана и его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 328 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил 

хранение в целях сбыта, сбыте товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности отнесенного к преступлению небольшой тяжести. Совокупность указанных обстоятельств, свидетельствует о высоком характере общественной опасности содеянного, поскольку объектом преступного посягательства является жизнь и здоровье человека.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, первое привлечение к уголовной ответственности, состояние здоровья престарелых родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания не связанного с изоляцией от общества, в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы, свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, установив следующие ограничения:

запретить находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов (за исключением времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика работы); 

не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

не покидать территорию муниципального образования Кущёвский район и не менять место жительства: 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы – филиала по Кущёвскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарского края;

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы – филиал по Кущёвскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю один раз в месяц, согласно установленному графику, для отчёта о своем поведении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Кущевскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

денежные купюры Билета Банка России в количестве 2 штук на общую сумму 200 рублей выданные в качестве сдачи; 

денежная купюра Билета Банка России номиналом (одна) 1000 рублей изъятая в ходе ОМП от 08.04.2019 по адресу: 

<

адрес> хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Кущевскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич